individual dan sosial. Kemaslahatan itu tidak hanya untuk kehidupan di dunia ini

saja tetapi juga untuk kehidupan yang kekal di akhirat kelak, Abu Ishaq alShatibi

(m.d 790/1388) merumuskan 5 tujuan hukum Islam45 yakni memelihara agama,

jiwa, akal, keturunan dan harta yang kemudian disepakati oleh ilmuwan hukum

Islam lainnya. Kelima tujuan hukum Islam itu di dalam kepustakaan disebut

muqāshid al-khamsah atau al-muqāshid al-syāri’ah.

Perbuatan memalsukan vaksin merupakan perbuatan dusta (bohong) karena